
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  TECNICO  E  LAVORI  PUBBLICI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   137 / UTC DEL  19.07.2016 

 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : RESPONSABILE  SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE E 

REDAZIONE DOCUMENTO  DI  VALUTAZIONE DEI RISCHI: 
AFFIDAMENTO INCARICO TRAMITE   ADESIONE  CONVENZION E  
CONSIP  ALLA  SOCIETA' COM METODI SPA DI MILANO - 0 1.08.2016 
- 31.07.2019. 

 CIG: N. ZB71AB36B0 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

In data 15.05.2008 è entrato in vigore il D.Lgs. 09.04.2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 
della Legge 03.08.2007 n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro”, il quale persegue le finalità di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro nel 
rispetto delle normative comunitarie e delle convenzioni internazionali in materia, nonché in 
conformità all’articolo 117 della Costituzione e agli statuti delle regioni a statuto speciale e delle 
province autonome di Trento e Bolzano, e alle relative norme di attuazione, garantendo l’uniformità 



 

000137 

della tutela delle lavoratrici e dei lavoratori sul territorio nazionale attraverso il rispetto dei livelli 
essenziali delle prestazioni concernenti i diritti civili e sociali, anche con riguardo alle differenze di 
genere, di età e alla condizione delle lavoratrici e dei lavoratori immigrati. 

 
 Il suddetto D.Lgs. n. 81/2008, abolendo diversi precedenti riferimenti normativi in materia 

di sicurezza, tra cui il citato D.Lgs. 19.09.1994 n. 626, ha comportato il riassetto e la riforma delle 
norme vigenti in materia di salute e sicurezza delle lavoratrici e dei lavoratori nei luoghi di lavoro, 
mediante il riordino e il coordinamento delle medesime in un unico testo normativo.  

 
Tra gli obblighi del datore di lavoro, ai sensi di quanto stabilito dagli articoli 17 e 18 del 

citato D.Lgs. 81/2008, rientra la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione dei rischi.  

 
L'incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Comune di Malè, 

affidato alla ditta Studio Gadler s.r.l. di Pergine Valsugana (TN) risulta scaduto. 
 
Visto che l’articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia 
di scelta del contraente, convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare 
ordinativi di fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, centrali e periferiche, nonché 
dalle altre Pubbliche Amministrazioni contraenti, sino a concorrenza della quantità massima 
complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi previste. 

 
Considerato che le Convenzioni di cui al citato articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

sono stipulate dalla CONSIP SPA anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 58 della legge 23 
dicembre 2000, n. 388 e dal D.M. 02.05.2001. 

 
Che la stipula della Convenzione dà origine ad un obbligo del Fornitore di accettare, 

mediante esecuzione, gli Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni che 
utilizzeranno la Convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia. 

 
Accertato che il Ministero dell'Economia e delle Finanze, attraverso la Consip S.p.A., ha 

stipulato una convenzione con la società (in RTI) COM METOTI S.p.A., avente sede legale in via 
A. Bertani,2 - 20100 – MILANO, per l'erogazione dei servizi denominati: “Gestione integrata della 
sicurezza sui luoghi di lavoro – ed. 3” – Lotto 2. 

 
Preso atto che è stata inviata alla società COM METODI una richiesta preliminare di 

fornitura (in data 22/03/2016) a cui ha fatto seguito una richiesta di acquisizione informazioni della 
citata società (30/03/2016) e poco dopo l'emissione di una prima offerta (denominata piano 
dettagliato delle attività) in data 01/04/2016. 

 
In data 03/05/2016, dopo aver valutato l'offerta pervenuta, è stata inviato alla società COM 

METODI il relativo modulo di valutazione (del piano dettagliato delle attività) in cui si richiedeva 
la modifica dell'offerta specificando che si era interessati solamente ai seguenti servizi: • Servizio di 
RSPP per il triennio agosto 2016 - luglio 2019 • Redazione ed aggiornamento del DVR (prestazione 
singola). 

 
Vista la seconda versione del piano dettagliato delle attività (revisionata e datata 03 maggio 

2016) in cui la società COM METODI proponeva i servizi richiesti ai seguenti prezzi: • Servizio di 
RSPP per n. 3 annualità ad Euro/anno 552,50.- + IVA • Redazione ed aggiornamento del DVR 
(prestazione singola) ad Euro 1.620,00.- + IVA. 

 



 

000137 

Con l'invio in data 27/05/2016 del modulo di valutazione del piano dettagliato delle attività, 
questa Amministrazione approvava in via definitiva l'offerta della società COM METODI sopra 
riportata. 

 
 Questa U.O. procedeva pertanto alla compilazione ed alla sottoscrizione dell'ordine diretto 

di acquisto (sul sito acquistinretepa.it) dei servizi convenzionati indicati per un valore complessivo 
di Euro 3.277,50.- + IVA. 

 
Visto l'art. 21, comma 4 della L.P. 23/90 e ss.mm. che stabilisce che, qualora l’importo 

contrattuale non ecceda euro 46.000,00, il contratto può essere concluso mediante trattativa diretta 
con il soggetto o la ditta ritenuti idonei. 

 
Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come da ultimo coordinato con la 
legge regionale 24 aprile 2015 n. 5, la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e la legge regionale 
15 dicembre 2015 n. 31. 

 
Vista la Legge Regionale  15 dicembre 2015, n. 31.   
 
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 
 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 
Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 
degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33. 

 
Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007, in 

ultimo modificato con deliberazione n. 16 dd. 09.03.2016. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 09.03.2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016 e triennale 2016-2018. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 38 del 15.03.2016, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2016 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 

 
 

D E T E R M I N A 
 



 

000137 

 
1. Di aderire, per i motivi indicati in premessa, alla Convenzione Consip per la fornitura del 

servizio denominato “Gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro – ed. 3 – Lotto 
2" stipulata con la società COM METODI S.p.A., avente sede legale in via A. Bertani, 2 a 
Milano per una spesa complessiva relativa ai servizi convenzionati sopra indicati per l'intero 
periodo contrattuale (01/08/2016 - 31/07/2019) di Euro 3.277,50.- + IVA 22% Euro 721,05.- 
e quindi totali Euro 3.998,55.-. 

 
2. Di approvare l'allegata documentazione che fa parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: • il piano dettagliato delle attività • la convenzione Consip • il capitolato 
tecnico • le condizioni generali di fornitura • il listino prezzi delle prestazioni. 

 
3.  Di precisare come stabilito al punto 2. articolo 5. della Convenzione, che il contratto per la 

fornitura dei servizi, attuativo della Convenzione e stipulato dalle Amministrazioni 
Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura ha durata di 3 (tre) anni; eventuali Atti 
aggiuntivi avranno durata fino al termine di scadenza previsto per l’Ordinativo Principale di 
Fornitura. 

 
 4. Di  impegnare la spesa di Euro 3.998,58.- sul bilancio pluriennale 2016-2018 e per esso 

negli esercizi futuri fino al perdurare dell’obbligazione, così come indicato nella tabella: 
  

importo UEB missione programma titolo
macro 

aggregato

anno 

esigibilità
impegno

                  2.144,92 1010203 01 10 1 03 2016 614

                    674,05 1010203 01 10 1 03 2017 42

                    674,05 1010203 01 10 1 03 2018 12

                    505,56 1010203 01 10 1 03 2019

cap. art.

1235/201

conto finanziario

U.1.03.02.11.999

descrizione

Incarichi professionali inerenti la sicurezza sui luoghi di lavoro

descrizione

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
 

 
5. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 
finanza pubblica. 

 
6. Di stabilire che l’assegnatario del servizio (identificato con il CIG: N. ZB71AB36B0) 

assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura – ufficio territoriale del Governo 
per la Provincia di Trento, della notizia dell’inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria. 
 

7. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 



 

000137 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

8. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
9. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Tecnico e Lavori Pubblici. 
 
 
 
Malé lì,  19.07.2016 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to – ing. Noemi Stablum - 
 
 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 56-
ter della Legge Regionale 4 gennaio 1993, n. 1  e successive modificazioni ed integrazioni, come 
evidenziato nel prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente determinazione. 
 
 
 
CIG: N. ZB71AB36B0 
 
 
 
Malé lì,  26.07.2016 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

000137 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malé,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


